



平成30年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月14日

上場会社名 株式会社 エスケーエレクトロニクス
コード番号 6677 URL <http://www.sk-el.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 昌徳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 向田 泰久

TEL 075-441-2333

四半期報告書提出予定日 平成30年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第2四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第2四半期	9,977	25.0	1,152	27.0	1,270	67.5	955	25.8
29年9月期第2四半期	7,982	0.2	907	8.6	758	20.5	759	47.3

(注) 包括利益 30年9月期第2四半期 894百万円 (50.6%) 29年9月期第2四半期 1,808百万円 (36.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第2四半期	90.44	
29年9月期第2四半期	70.72	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年9月期第2四半期	24,163	17,418	70.1	1,608.46
29年9月期	24,196	16,853	67.8	1,536.95

(参考) 自己資本 30年9月期第2四半期 16,944百万円 29年9月期 16,406百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期		0.00		15.00	15.00
30年9月期		0.00			
30年9月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	29.1	3,000	68.6	3,100	86.7	2,200	80.7	208.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期2Q	11,368,400 株	29年9月期	11,368,400 株
期末自己株式数	30年9月期2Q	833,692 株	29年9月期	693,662 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期2Q	10,568,584 株	29年9月期2Q	10,740,245 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による景気対策や日銀の金融緩和政策により、雇用・所得環境の改善がみられ、緩やかな回復基調で推移したものの、北朝鮮情勢の地政学的リスク、米国政権の政策運営や中国経済の動向など、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが属するフラットパネルディスプレイ業界におきましては、第10.5世代液晶パネルの生産計画が進むなか、中国BOEが、武漢で第二工場の建設を開始し、台湾鴻海精密工業が、中国広州で建設中の第10.5世代液晶パネル工場の稼働開始時期の早期化を目指す動きが見られました。有機EL市場につきましては、iPhone Xの販売不振により、有機ELパネル工場の稼働率が低下しました。パネル市況につきましては、中国市場でのテレビ販売およびスマートフォン販売の低迷長期化により、大型パネル、中小型パネルともに価格下落が継続し、主要パネルメーカーの収益が当初計画より下振れする見通しとなりました。フォトマスクの需要動向としましては、LTPS液晶パネルを用いた次期スマートフォン向け開発が増加した一方、大型テレビ開発の遅れなどにより横ばいで推移しました。

その結果、当社グループの連結業績につきましては、売上高99億77百万円（前年同期比25.0%増）、営業利益11億52百万円（前年同期比27.0%増）、経常利益12億70百万円（前年同期比67.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益9億55百万円（前年同期比25.8%増）と増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて32百万円減少し241億63百万円となりました。これは主に、現金及び預金が増加した一方で、その他流動資産や有形固定資産が減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて5億97百万円減少し67億45百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が増加した一方で、未払法人税等やその他流動負債が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて5億64百万円増加し174億18百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,501,430	6,302,958
受取手形及び売掛金	4,715,123	4,340,182
商品及び製品	69,580	70,314
仕掛品	370,838	311,819
原材料及び貯蔵品	1,373,940	1,630,557
その他	1,018,327	529,835
貸倒引当金	△2,239	△1,673
流動資産合計	12,047,000	13,183,994
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,645,440	3,483,051
機械装置及び運搬具(純額)	5,403,010	4,391,558
土地	1,607,750	1,667,702
建設仮勘定	316,367	263,689
その他(純額)	183,412	164,829
有形固定資産合計	11,155,981	9,970,831
無形固定資産		
ソフトウェア	450,034	405,104
その他	770	668
無形固定資産合計	450,804	405,773
投資その他の資産		
その他	542,535	603,264
貸倒引当金	△100	△100
投資その他の資産合計	542,435	603,164
固定資産合計	12,149,222	10,979,769
資産合計	24,196,222	24,163,763

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,364,482	3,880,243
1年内返済予定の長期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	512,294	312,271
役員賞与引当金	45,000	—
その他	1,958,719	1,238,335
流動負債合計	6,180,495	5,730,850
固定負債		
長期借入金	1,050,000	900,000
その他	111,836	114,373
固定負債合計	1,161,836	1,014,373
負債合計	7,342,332	6,745,224
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,109,722	4,109,722
資本剰余金	4,051,600	4,051,600
利益剰余金	8,155,349	8,951,065
自己株式	△631,099	△800,430
株主資本合計	15,685,572	16,311,957
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	211,331	262,676
為替換算調整勘定	509,628	370,016
その他の包括利益累計額合計	720,959	632,693
非支配株主持分	447,359	473,888
純資産合計	16,853,890	17,418,539
負債純資産合計	24,196,222	24,163,763

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
売上高	7,982,236	9,977,129
売上原価	5,760,580	7,581,177
売上総利益	2,221,656	2,395,951
販売費及び一般管理費	1,313,899	1,243,527
営業利益	907,756	1,152,423
営業外収益		
受取利息	3,501	3,829
不動産賃貸料	9,980	9,945
為替差益	—	43,416
補助金収入	26,831	61,600
その他	25,663	11,711
営業外収益合計	65,976	130,503
営業外費用		
支払利息	2,530	4,356
為替差損	198,452	—
不動産賃貸原価	5,346	5,321
その他	8,673	2,278
営業外費用合計	215,002	11,956
経常利益	758,731	1,270,970
特別利益		
補助金収入	100,000	100,000
受取保険金	344,354	—
特別利益合計	444,354	100,000
特別損失		
固定資産除却損	4,156	1,142
特別損失合計	4,156	1,142
税金等調整前四半期純利益	1,198,929	1,369,827
法人税、住民税及び事業税	302,318	311,748
法人税等調整額	263	65,206
法人税等合計	302,581	376,954
四半期純利益	896,347	992,872
非支配株主に帰属する四半期純利益	136,779	37,035
親会社株主に帰属する四半期純利益	759,567	955,837

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	896,347	992,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,147	51,345
為替換算調整勘定	856,626	△150,117
その他の包括利益合計	911,774	△98,772
四半期包括利益	1,808,122	894,100
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,476,214	867,571
非支配株主に係る四半期包括利益	331,907	26,529

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。